
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE  V Settore 
RESPONSABILE  DEL SETTORE : Geom..Roberto MONDA

                                         Registro  Generale n. 170_____        del _01/03/2018__
                                                               
                                            Registro  Settore    n.  _30_____     del  26.02.2018

OGGETTO: Servizio di Recupero dei Rifiuti Organici CER 20.01.08 e CER 20.02.01  

      
                        ( )  LIQUIDAZIONE                                       \(X ) IMPEGNO  DI  
SPESA
Riferimenti contabili:

-
-

Riferimenti contabili:

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n.    Allegati:  n.

(   )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:    

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                       IL RESPONSABILE  DEL 
SETTORE

                                                                                                         Geom. Roberto 
MONDA



Il Responsabile V Settore

Premesso che:
         - con deliberazione consiliare n.22 del 21/04/2017, immediatamente eseguibile ai sensi   

di legge è stato approvato il bilancio di previsione  finanziario per gli anni 2017 - 2019;
         - con deliberazione  n. 80 del 11/05/2017 esecutiva ai sensi di legge, la giunta  

comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione anni 2017-2019, affidando ai 
Responsabili dei Settori le dotazioni finanziarie, in esecuzione a quanto stabilito dagli 
artt.177 e 183 del D.Lgs.n. 267/2000;  

- con decreto Sindacale n. 40 del 1 giugno 2017, il sottoscritto geom. Roberto MONDA      
risulta nominato responsabile di posizione organizzativa del Settore V;

        - quest’Ente provvede alla raccolta dei rifiuti urbani ed assimilati in modo differenziato con 
il sistema del porta a porta mediante affidamento a gestore privato;

Atteso che:
- è in  scadenza il  servizio di recupero dei rifiuti organici, affidato alla società Tortora Giudo 

s.r.l., con sede legale in via Crocinola 177 Castel san Giorgio(SA) C.F. 03168370652; 
- con determinazione Settore V n. 166/2017 è stata  indetta apposita  gara ad evidenza 

pubblica  con  le  procedure  previste  dall’art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  volta 
all’individuazione  dell’operatore  economico  con  il  criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi 
dell’art.95 comma 4 , mediante ribasso unico sull’importo del servizio  a base di gara; 

- con  la medesima determinazione n. 166/2017 gli  atti  di  gara  venivano trasmessi alla 
Centrale Unica di Committenza, istituita presso l’Agenzia locale di Sviluppo Area Nolana , 
per l’espletamento delle procedure di affidamento;

 
Considerato che:

- la procedura di gara è stata conclusa in data 30.01.2018 e attualmente sono in corso le 
verifiche dei requisiti;

- tali suddetti adempimenti procedurali non si potranno concludere prima della fine del mese 
corrente;

Ritenuto che:
- il  Comune  di  Marigliano,  nelle  more  del  completamento  della  procedura  ad  evidenza 

pubblica  ai  fini  dell’affidamento  del  servizio  di  recupero  della  frazione  organica  possa 
concedere  una  proroga  all’attuale  gestore  esclusivamente  per  il  tempo  strettamente 
necessario;

- che la suddetta proroga preveda la clausola di risoluzione anticipata in caso di subentro 
nella gestione del servizio da parte dell’aggiudicatario della procedura di gara in corso;

    -   la proroga in questione è da considerarsi compatibile con quanto comunicato e chiarito 
dall’Anac,    soprattutto nella considerazione che trattasi di un servizio pubblico essenziale,  
la cui interruzione comprometterebbe l’igiene e la salute pubblica;

- per  ragioni  obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione, c’è l’effettiva necessità di  
assicurare il servizio nelle more dell’individuazione  del nuovo contraente;

- non occorre procedere alla richiesta di un nuovo CIG per la proroga tecnica dei contratti in 
essere, in ottemperanza a quanto disposto dall’A.N.A.C.(FAQ  A42 -Tracciabilità dei flussi 



     finanziari) che prevede espressamente “Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG 
quando  la  proroga  sia  concessa  per  garantire  la  prosecuzione  dello  svolgimento  del 
servizio(in  capo al  precedente affidatario)  nelle  more dell’espletamento delle  procedure 
necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”;

  Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 

del D. Lgs. 118/2011;
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa espressi, che qui si intendono integralmente riportati, trascritti e 
approvati;

-  1. disporre fino al 28.02.2018, nelle more dell’espletamento della gara d’appalto indetta 
con determina Settore V n.166/2017, la proroga  dell’affidamento  relativo alla gestione del 
servizio  di  recupero  dei  rifiuti  organici  CER  20.01.08  e  CER  20.02.01,contratto  rep. 
n.8573/2017, con la società società Tortora Giudo s.r.l., con sede legale in via Crocinola 
177 Castel san Giorgio(SA) C.F. 03168370652, agli stessi patti e condizioni del contratto in 
essere, al solo fine di garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio durante le 
fasi  che saranno necessarie ed occorrenti  per lo svolgimento della procedura di gara e 
l’individuazione del nuovo contraente;

   -    2. disporre, altresì, che la proroga del contratto di affidamento del servizio di recupero 
dei rifiuti organici preveda la clausola di risoluzione anticipata in caso di subentro nella 
gestione dei rifiuti da parte dell’aggiudicatario della procedura di gara in corso;

- 3. impegnare a  favore  della  società  Tortora  Giudo  s.r.l.,  con  sede  legale  in  via 
Crocinola 177 Castel San Giorgio(SA) C.F. 03168370652,  la somma complessiva di € 
51.504,70 IVA compresa al 10%  sul capitolo 1583/3, per il mese di febbraio 2018;

- 4. prenotare impegno di spesa per la somma  di € 51.504,70 necessaria  a garantire 
la copertura finanziaria del servizio di recupero rifiuti organici   per il mese di marzo 
anno 2019;

- 5. dare atto  che la somma complessiva di € 51.504,70 verrà impegnata  nel rispetto 
delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui 
all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118   e  successive 
modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi 
in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:



Capitolo/ 
articolo 

Missione/

Programma/ 
Titolo 

Identificativo 
Conto FIN

(V  liv.  piano  dei 
conti) 

CP/ 
FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio 
dall'anno 2016)

2018 euro

Euro

2019

Euro

2020

Euro

1583/3 0903103 51.504,70

6. dare atto ,  altresì,  che la somma di  €  51.504,70 Iva compresa al 10%  necessaria a 
garantire la copertura finanziaria del servizio di recupero rifiuti organici per il mese di febbraio 
2018 è prenotata sul capitolo 1583/3, impegno contabile 52  es. fin. 2018;

7. disimpegnare la somma di € 51.504,70  impegno contabile 52  es. fin. 2018;

8. accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 de D.Lg.vo 267/2000, 
che il  programma dei pagamenti  contenuto nella tabella che precede è compatibile  con gli 
stanziamenti di cassa;

9. precisare,  a norma dell’art.  183,  comma 9 bis  del  vigente TUEL,  che trattasi  di  spesa 
RICORRENTE; 

1.accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui  
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

11.dare  atto che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

12. dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della  
L.  n.  190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

13.  dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

14.  trasmettere il  presente atto  all’Ufficio  di  Segreteria  Generale  per  gli  adempimenti  di 
competenza.

Il RESPONSABILE DEL V SETTORE 

                                                                                 Geom. Roberto MONDA


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli

